
Lockington, Elliott (SPAC/PSPC) 

De : Media <media@tpsgc-pwgsc.gc.ca> 

Envoyé : 26 mars 2020 à 10 h 05 

À : Harris, Emily (SPAC/PSPC); Roy, Cecely (SPAC/PSPC) 

C. c. :  Media; Jean-François Létourneau; Me’Shel Gulliver Bélanger; Elizabeth Lindsay; Bryan Blom; James Stott; 

Vivianne Soubhie; Martine Skelton; Sara Lacasse; Josée Roy-Desjardins 

Objet : Pour approbation du CM : Réponse aux médias – Niveau 1/COVID-19 – Acquisition de respirateurs, de 

masques, de trousses d’écouvillonnage et d’EPI/Reuters Canada 

Bonjour mesdames, 

Pour approbation du CM, s’il vous plaît. Nous avons fait part de notre réponse à l’ASPC. Veuillez noter qu’une fois 

approuvée, cette réponse sera utilisée pour répondre à deux demandes des médias : Reuters Canada et The Hill Times. 

L’échéance fixée par les journalistes de Reuters est 11 h aujourd’hui. Faites-moi savoir si vous avez besoin de plus de 

temps pour approuver ma réponse. Nous essaierons alors de renégocier. 

Nouveaux renseignements.  

Merci 

Stéfanie 

*********************** 

1) Réponse aux médias 

Reuters Canada 

Ljunggren, David (Reuters Canada) 

Date de réception de l’appel : 25 mars 2020, 12 h 50 

Échéance : 26 mars 2020, 11 h  

Niveau 1 – COVID-19 – Acquisition de respirateurs, de masques, de trousses d’écouvillonnage et d’EPI 

2) Réponse aux médias 

The Hill Times 

Mazereeuw, Peter (The Hill Times) 

Date de réception de l’appel : 25 mars 2020, 17 h 15 

Échéance : 26 mars 2020, 16 h  

Niveau 1 – COVID-19 – Contrats relatifs aux ventilateurs 

CONTEXTE (à titre informatif) : 

Ce correspondant politique national de Reuters demande des détails sur l’acquisition par le gouvernement du 

Canada de respirateurs, de masques, de trousses d’écouvillonnage et d’équipements de protection individuelle. 

QUESTIONS ET RÉPONSES 

Q1. À qui avez-vous acheté des ventilateurs? Ont-ils déjà été livrés ou s’est-on seulement engagés à les acheter? 

Q2. Comment avez-vous réussi cela alors que tant d’autres gouvernements ont du mal à en trouver? Pensez-

vous avoir reçu une commande avant le gouvernement fédéral ou les gouvernements des États américains? 

Q3. Avez-vous effectué des progrès sur les masques N95? Nous avons entendu une rumeur selon laquelle 3M 

refuse d’expédier de la marchandise au Canada. Avez-vous eu connaissance de cas semblables avec des 

masques ou d’autres équipements? 
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Q4. Quelle est la solution pour les masques N95? Y a-t-il des fournisseurs moins connus vers lesquels nous 

pouvons nous tourner, ou est-ce un problème qui ne sera résolu qu’avec une nouvelle production nationale? 

Q5. À qui avez-vous acheté les écouvillons et les trousses d’écouvillonnage? 

Q6. L’équipement de protection individuelle que vous avez promis à l’Ontario (et probablement à d’autres 

provinces) proviendra-t-il de la réserve fédérale où il a été entreposé, ou s’agit-il de nouveaux achats? 

Services publics et Approvisionnement Canada (SPAC) soutient la réponse de l’ensemble du gouvernement à la 

COVID-19 en dirigeant l’achat consolidé d’équipement, de fournitures et de services d’urgence pour l’ensemble des 

besoins fédéraux, provinciaux et territoriaux. 

La situation entourant la COVID-19 est très instable et évolue rapidement chaque jour, tout comme nos exigences et nos 

commandes. Nous passons le plus grand nombre possible de commandes auprès de fournisseurs qui ont la capacité de 

répondre à nos besoins actuels et futurs. Il serait très difficile de fournir un chiffre exact à un moment précis. Nous 

examinons toutes les possibilités de garantir l’approvisionnement disponible, notamment en grandes et en petites 

quantités. 

À la suite de notre appel d’offres et grâce à notre engagement auprès de notre réseau de fournisseurs, nous avons déjà 

acheté une large gamme d’équipements de protection individuelle et de fournitures médicales, notamment des 

écouvillons, des trousses de tests, des gants, des masques et des blouses. Les délais de livraison varient et certaines 

livraisons ont commencé à la mi-mars. 

Nous continuons à travailler avec tous les fournisseurs disponibles qui ont la capacité de répondre aux besoins 

du Canada. En outre, nous travaillons en permanence avec l’Agence de la santé publique du Canada pour 

déterminer ses spécifications et exigences techniques, ainsi que celles des provinces et des territoires. 

Pour toute question relative aux spécifications et aux exigences techniques ainsi qu’à la distribution de matériel, veuillez 

contacter l’Agence de la santé publique du Canada. 


